
COMUNE DI COMUNANZA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  95 DEL  12-12-18

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2019:
PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese

di dicembre alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO SINDACO P
SACCONI DOMENICO VICE SINDACO P
CAUCCI ALESSIA ASSESSORE A
RASCHIONI FAUSTO ASSESSORE P
SIMONELLI RITA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   4  Assenti n.   1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 12-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la determinazione del responsabile n. 22 del 07/08/2015, con oggetto
“MENSA  SCOLASTICA  ANNI  2015/2016  -  2016/2017 - 2017/2018 -
DETERMINA A CONTRARRE” con la quale si affidava temporaneamente, fino al
31/03/2016, la fornitura di pasti veicolati presso la scuola dell’infanzia e primaria del
capoluogo alla ditta AURORA snc di Conti Francesco & C., con sede a Comunanza
(AP) in Via Aldo Moro n.26, alle seguenti condizioni economiche:
corrispettivo  € 4,75 + iva per ogni pasto  fornito ai bambini della scuola per-
l’infanzia e € 4,85 + iva per i pasti restanti, garantendo per i primi in ogni caso il
compenso  di n. 26 bambini a prescindere della loro presenza allo scopo di garantire
la economicità del servizio;

Vista la delibera di G.C. n. 28 del 23/03/2016, con la quale veniva prorogato
l’affidamento della fornitura di pasti veicolati presso la scuola dell’infanzia e primaria
del capoluogo alla ditta AURORA snc di Conti Francesco & C.  alle medesime
condizioni di cui sopra, molto convenienti per questo Ente,  fino al 31/12/2016, tenuto
conto che per sopravvenute problematicità organizzative legate a carenza di personale  e
a difficoltà legate al riordino  della disciplina vigente in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
non era stato possibile predisporre  il nuovo capitolato tecnico ed il bando di gara
adeguati alla nuova normativa;

Dato atto che:
a seguito della grave e difficile situazione conseguente al sisma del 24 agosto 2016-
ed ai successivi del 26 e 30 ottobre 2016 il personale comunale è stato impiegato per
gli adempimenti legati all’emergenza,  al fine di assicurare il soccorso e l’assistenza
alla popolazione, nonché accertare l’agibilità degli edifici e la sicurezza del loro
utilizzo;
non è stato  possibile predisporre  il nuovo capitolato tecnico ed il bando di gara-
adeguati alla nuova normativa;
con le successive deliberazioni di Giunta Comunale, da ultimo la  deliberazione n. 85-
del 24/10/2018, con le quali è stato prorogato l’affidamento del servizio alla ditta
AURORA snc di Conti Francesco & C.  fino  al 31/12/2018;

Dato atto che è necessario rivedere il menù della mensa scolastica,  ormai molto datato,
con il supporto del competente servizio ASUR e che tale aggiornamento deve essere
effettuato prima di pubblicare il bando di gara per il nuovo appalto;

Accertato che la suddetta ditta ha svolto sempre il servizio in modo ottimale ed a
condizioni molto convenienti e che la stessa si è dichiarata disponibile a svolgere il
servizio  anche per il periodo gennaio / giugno 2019 alle medesime condizioni;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”

Visto l’art. 35, c. 1 lett. c) del D. Lgs. 50/2016 che fissa la  soglia di rilevanza
comunitaria per gli appalti pubblici di forniture, di servizi e per i concorsi pubblici di
progettazione aggiudicati da amministrazioni aggiudicatrici sub-centrali in €
209.000,00;

Visto l’art. 36, c.2) lett. a) del suindicato Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 12-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Precisato che per le modalità di realizzazione dell’appalto in parola non si ravvisa
l’esistenza di “interferenze”;

Vista la legge 4 luglio 2005 n. 123 “Norme per la protezione dei soggetti malati di
celiachia”;

Dato atto che questo Ente non dispone di una propria cucina per la preparazione dei
pasti e che trattandosi di un comune ricadente in zona montana dove la percorribilità
delle strade risulta essere difficoltosa per le caratteristiche proprie delle strade di
montagna e per le condizioni meteorologiche (frequenti nevicate, gelate ecc.) è
necessario  rivolgersi per la fornitura di pasti veicolati ad un esercizio di ristorazione
sito sul posto;

Dato atto che è stato effettuato un apposito sondaggio tra le ditte aventi sede nel
Comune di Comunanza e che, ai prezzi attualmente fissati e praticati da questo Ente,
risulta disponibile ad effettuare la fornitura solo la ditta AURORA snc di Conti
Francesco & C.  di Comunanza;

Considerato pertanto necessario, al fine di garantire la regolare fornitura di un servizio
essenziale, procedere all’affidamento dello stesso alla ditta AURORA snc di Conti
Francesco & C.  di Comunanza per il periodo gennaio – giugno 2019, per una spesa
prevista complessivamente nell’importo di € 39.900,00, che trova copertura al cap.
809/1,  cod. 04.06-1.03.02.15.006, del bilancio di previsione 2018/2020, annualità
2019;

Visto che sulla proposta del presente atto il responsabile del servizio  ha espresso parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa,
ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio
economico e finanziario ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi e palesi, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Di affidare, per quanto in premessa, alla ditta AURORA snc di Conti Francesco & C.,
con sede a Comunanza (AP) in Via Aldo Moro n.26, la fornitura dei pasti veicolati per
il servizio mensa scolastica degli alunni della scuola dell’infanzia e primaria del
capoluogo per il periodo gennaio / giugno 2019, alle condizioni di seguito indicate:
corrispettivo € 4,75 + iva per ogni pasto  fornito ai bambini della scuola per-
l’infanzia e € 4,85 + iva per i pasti restanti, garantendo per i primi in ogni caso il
compenso  di n. 26 bambini a prescindere della loro presenza allo scopo di garantire
la economicità del servizio.

Di dare atto che la spesa presunta, prevista complessivamente nell’importo di €.
39.900,00, trova imputazione al cod. di bilancio 04.06-1.03.02.15.006, cap. 809/1,
“Spese mensa scolastica”, del bilancio 2018/2020, annualità 2019, dotato dei fondi
necessari.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 12-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA



Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante
trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo,
secondo quanto stabilito dall'art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Inoltre la Giunta Comunale, in relazione alla urgenza, con successiva e separata
votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di
legge e verificati per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134,
comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 12-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 12-12-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 12-12-018                  Il Responsabile del Servizio
F.to SACCONI DOMENICO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 12-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  27-05-2019 al 11-06-2019, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 12-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 27-05-19      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4461   in data 27-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 12-12-2018
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 12-12-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


